DE LA PROVINCIA DE SANTA FE

{@‘i CAMARA DE DIPUTADOS

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE
SANCIONA CON FUERZA DE
LEY:

ARTICULO 1 - Dispénese que la Comisién Comunal de Candioti, departamento
La Capital, quede constituida por cinco (5) miembros titulares y cinco (5)
miembros suplentes, de acuerdo con lo establecido en el inciso b) del Articulo 3

de la Ley 2439 Orgéanica de Comunas.

ARTICULO 2 - El Poder Ejecutivo debe aplicar lo dispuesto por el articulo
precedente, en la primera convocatoria a elecciones ordinarias que realice a
efectos de ampliar el nimero de miembros de la Comision Comunal de Candioti,

departamento La Capital.

ARTICULO 3 - Comuniquese al Poder Ejecutivo.

Georgina L. Orciani
Diputada Provincial

Maximiliano Pullaro
Diputado Provincial
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FUNDAMENTOS
Sefor presidente:
Este proyecto de ley que tiene por objeto que la Comisién Comunal
de Candioti, Departamento Santa Fe, quede constituida por cinco (5) miembros titulares

y cinco (5) miembros suplentes.

Con relacion al numero de habitantes a que refiere el inciso b del
articulo 3 de la Ley Organica de Comunas 2439 a dichos fines, el Censo Nacional de
Poblacion, Hogares y Viviendas del afio 2010, arrojo una cantidad de 1295 habitantes,
con un crecimiento a 1327 habitantes proyectados al 2015. Tomando la misma variacién
de 2,5% por afo, la Comuna contaria en la actualidad con 1583 habitantes o mas,
cumpliendo acabadamente con el numero dispuesto por el articulo mencionado para

quedar constituida con cinco (5) miembros.

Candioti cuenta con una planta urbana y otra rural. La planta urbana
de alcanza 774 contribuyentes; mientras que la rural cuenta con 121 contribuyentes.
Asimismo, desde el sistema se informa un transito de 1025 alumnos. Otro dato revelador
del crecimiento poblacional es la mayor demanda de servicios que debe afrontar la
gestion. El ultimo padrén electoral que obra en la pagina del Tribunal Electoral Provincial

arroja un resultado de 870 empadronados.

La Comuna presta servicios de cementerio, riego, barrido,
recoleccién de residuos, agua potable, desaglies pluviales, zanjeo, servicios de

vigilancia, asistencial, postal.

La ampliacién a Comuna de 5 miembros, ademas de sumar nuevas
voces Yy participacion ciudadana en la toma de decisiones locales, mayor control y
transparencia, incrementara los recursos comunales y de coparticipacion para seguir

mejorando los servicios a la Comunidad y atender nuevas incumbencias como Trabajo
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Social, Seguridad, Salud, Educacién, Vivienda, Politicas de Genero, Nifiez, Familia,
Inclusion Social, Nutricio y formacién de equipos técnicos para gestionar obras y

servicios ante los distintos niveles de Gobierno Provincial y Nacional.

Acompafiamos al presente, constancias suscriptas por el Presidente

Comunal Sergio Oreggioni.

Por todo lo expuesto, es que solicito de mis pares la aprobacion del

presente proyecto de ley.

Georgina L. Orciani
Diputada Provincial

Maximiliano Pullaro
Diputado Provincial
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COMUNA DE CANDIOTI
DPTO LA CAPITAL CP S2469AFK PCIA DE SANTA FE

Proyecto de Ley

COMUNA DE 5 MIEMBROS

Al Diputado Provincial MAXIMILIANO PULLARO
BLOQUE UCR EVOLUCION

S [ D

De mi mayor consideracién:

Quien suscribe Sergio Oreggioni, en mi caricter de Presidente de
la Comuna de Candioti, Dfo La Capital de la Provincia de Santa Fe, por la
presente solicito a través de su intermedio, a la Comisién Legislativa que
corresponda, se trabaje en la elaboracién de un proyecto de ley, que declare a la
Comuna de Candioti, como Comisién Comunal de 5 Miembros.

Actualmente el Gobierno Comunal lo integran 3 miembros
titulares € igual namero de suplentes, y atento el Gltimo censo INDEC del afio

2015 arroj6 como resultado que nuestra localidad cuenta con 1.327 habitantes.

Desde los datos del CENSO 2015, iltimo censo con lo que se
cuenta con datos publicados, y de la proyecciéon de habitantes de anteriores
censos, queda acreditado que nuestra Comuna supera ampliamente los 1.500
habitantes, requisito establecido por el Articulo 3 de la Ley Orgénica de
Comunas para que el Gobierno Comunal sea integrado por 5 miembros Titulares

e Igual nimero de suplentes.-

El articulo 3 de la Ley Orgdnica de Comunas Nro 2439 reza: Las
Comisiones Comunales se compondrdn: a) De tres miembros titulares e igual
niimero de suplentes, cuando las villas no hayan alcanzado una poblacion de
mil quinientos habitantes. b) De cinco miembros titulares e igual nimero de

suplentes, cuando las villas hayan alcanzado una poblacién de mil quinientos
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COMUNA DE CANDIOTI
DPTO LA CAPITAL CP S2469AFK PCIA DE SANTA FE

habitantes en su ejido urbano. Cuando las Comisiones se constituyan con
cinco miembros, se elegirdn cuatro por mayoria y uno por la minoria y cuando

fueren de tres miembros, dos por la mayoriay uno por la minoria”.

Es por ello que como Presidente de la Comuna de Candioti y responsable del
Organo de Gobierno Comunal, solicito de su colaboracién para gestionar la
sancién de la norma provincial que reconozca al Gobierno Comunal en la nueva
cafegoria de 5 Miembros Titulares, que ademds de sumar nuevas voces y
participacién ciudadana en la toma de decisiones locales, mayor control y
transparencia, incrementar4 los recursos comunales y de coparticipacién, para
seguir mejorando los servicios a la Comunidad, y atender nuevas incumbencias,
como Trabajo Social, Seguridad, Salud, Educacién, Vivienda, Politicas de
Genero, Nifiez, Familia, Inclusién Social, Nutricién y formar equipos técnicos
para gestionar obras y servicios ante los distintos niveles de Gobierno Provincial

y Nacional.-

Acompaiio al presente escrito: 1) Planilla Estadistica de Gobierno de Santa Fe
INDEC, Resultado afio 2015. 2) Informe contribuyentes tasa urbana y tasa rural
emitido por la Secretaria Administrativa de la Comuna de Candioti. 3) Censo
Escuela Primaria y Secundaria 2022~ 2023 4) Informe SICAP Centro de Salud
de Candioti.

Sin otro particular saludo atentamente y quedo esperanzado en una respuesta

afirmativa para comenzar a trabajar en el proyecto de ley solicitado.

¥y COMUNA DE CANDIOTI
i J}‘?\ Dpto. LA CAPITAL
SANTA F&
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Departamentos/Distritos

LUCIO V. LOPEZ
OLIVEROS
TOTORAS
SERODINO
VILLA ELOISA

La Capltal
ARROYO AGUIAR
CABAL
CANDIQOT
EMILIA
LAGUNA PAIVA
LLAMBI CAMPBELL
MONTE VERA
NELSON
RECREQ
SAN PEDRO
S8ANTA FE
SANTO TOME
SAUCE VIEJO
ARROYO LEYES
SAN JOBE DEL RINCON

Las Coloniss
CAVOUR
CULULU
ELISA
EMPALME S8AN CARLOS
ESPERANZA
FELICIA
FRANCK
GRUTLY
HIPATIA
HUMBOLDT
ITUZAINGO
JACINTO L. ARAUZ
LA PELADA
LAS TUNAS
MARIA LUISA
MATILDE
NUEVO TORINO
PILAR

2001

565
4812
9.673
3413
3.348

806.411
1,408
108
1.008
985
12,004
2,679
7.208
4,741
13.201
634
382.714
80.802
7.003
2,300
8,743

§0.731
31
428

1.731
419
30.422

2.200
4.663
1.044
667
4,404
124
218
1.371
541
708
956
749
4.622

2002

564
4.847
9.720
3.428
3.348

§10.828
1.418
106
1.111
1.010
12.747
2,808
7413
4.760
13.437
641
364,908
62.028
7.234
2,358
8.076

97.488
313
421

1.748
422
36.803
2,307
4,050
1.040
680

4.633

117

2186
1,376
542
708
061
745

4.646

2003

563
4.880
0.766
J.444
3.343

616,168
1.428
102
1127
1,028
12,700
2.631
7.620
4.780
13.668
648
a87.237
83,134
7.480
2400
9.204

98.168
314
414

1.760
426
37177
2,323
4.745
1,037
502

4.670

11

214
1.381
544
707
066
741

4.669

2004

562
4,016
8.811
3.459
3.340

§10.870
1.438
180
1143

1.041
12.861
2.686
7.648
4.799
13.803
586
380.614
64.266
7.600
2,484
9.436

98.928
310
408
1.763
428
37.667
2,330
4.837
1.033
808
4.600
104
212
1.386
546
707
972
738

4.693

2005

561
4.060
0.850
3,478
3.337

824.172
1.448
180
1.160
1.087
12.608
2,683
7.768
4.820
14,147
80z
301.804
66.427
7.831
2,805
0.878

$0.600
37
401
1.802
431
37.889
2,380
4.933
1.030
618
4.648
08
210
1.301
547
707
977
734
4.717

2006

560
4.087
9.008
3402
3,334

628.076
1480
183
1178
1.073
12,063
2,711
7.804
4,841
14.307
§70
304,326
66,822
8177

2,887
9.926

100.470
319
303

1.821
436
38,367
2373
§.030
1,026
631
4,680
91
208
1,306
5498
706
983
730
4.743

2007

6566
8.023
9.066
3,608
3,330

633.647
1.460
180
1.188
1.089
13.018
2,738
8.018
4,862
14.644
877
306,746
87.811
8.421
4609
10,171

101,246
320
380

1,838
438
38,768
2,301
6,127
1.022
045
4.730
84
208
1.401
651
706
088
726
4.768

2008

668
5.060
10.006
3.626
3.327

638,266
1,480
176
1.212
1.108
13.074
2.766
8,143
4.883
14,804
884
300,184
86.006
8.668
2,660
10,410

102.030
322
370

1.868
442
36,163
2408
§.226
1.018
668
4,770
77
204
1.407
553
706
094
722
4,793

2000

667
8.006
10,063
3.641
3.324

842.026
1.480
173
1.230
1.121
13,130
2.792
8.267
4.904
16.141
662
401.802
70.196
8.912
2712
10.664

102.803
323
372

1.877
446
30.664
2428
6,322
1.014
671
4.811
70
202
1.412
564
706
099
718
481"

Scan

2010

666
5130
10.101
3.687
3.321

647.406
1.800
170
1.248
1137
13.186
2819
8.368
4.024
16,382
609
403,069
71.368
9.161
2,762
10.808

103.661
326
366

1,808
448
30.066
2442
6417
1.011
684
4.860
83
200
1.417
566
706
1,006
714

2011

565
5.164
10.147
3.672
3.317

661,087
1.810
167
1.203
1.163
13.238
2,848
8.608
4.944
16.620
606
406.265
72.409
9.386
2812
11141

104.308
326
368

1913
461
40.341
2,450
5.810
1.007
607
4.889
566
168
1.422
558
704
1.010
710

4 MAw=

2012

584
6109
10.194
3.588
3.314

666.488
1,620
164
1279
1.168
13.202
2870
8627
4.6504
16.866
813
408.812
73.638
9.620
2861
11.378

108.081
327
381

1931
454
40.728
2478
5.802
1,003
710
4928
50

106

1.427
560
704

1.016
708

4 ANnd

2013

563
6.232
10.238
3.803
3.311

660.873
1.630
161
1.298
1.183
13.344
2.868
8.744
4,084
16.089
620
410.800
74,787
9.861
2,910
11.808

106.788
320

346
1.048
458
41,104
2492
5.604

1,000
722
4.066
43
104
1,432

661

704
1.021
702

4 MNAd a

2014

662
5.265
10.284
3.618
3.308

566.196
1.840
168
1,312
1.168
13.306
2,021
8.868
8.003
10.317
827
413.140
75,858
10.077
2.967
11.8368

106.503
330

338
1.068
481

41.474
2.608
8.784

066
738
56.004
37
192
1.437
563
703
1.026
699
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2016

551
5.208
10,327
3.633
3,308

669.390
1.649
168
1.327
1.213
13.440
2.648
8.871
8.022
16.536
633
416,312
70,621
10.207
3.004
12,088

107.186
331
332
1.082
404
41,834
2,824
6,870
803
747
5.040
K}
180
1.441
568
703
1.031
695
4.960
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COMUNA DE CANDIOTI

DPTO LA CAPITAL CP S2469AFK PCIA DE SANTA FE

& Belgrano 1055
Qs 0342-4906018/15
= comunadecandioti@gmail.com POR EL PUEBLO

Candioti, 20 de abril de 2023.-'

Sr Presidente de la
Comuna de Candioti

Sergio Oreggioni
S..ceinonen f it D

Dirijo la presente con el objeto de informar que la
cantidad de contribuyentes existentes para Tasa Urbana es de 774, y la
cantidad de contribuyentes para Tasa Rural es de 121.

Atentamen te.
\ \ |
) o "
e —
| #
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RESUMEN CENSO 2022-2023

EDAD Oaz?

ASISTEN A
ESTA
ESCUELA

17

16

23

13

12

ASISTEN A
OTRA
ESCUELA

NO ASISTEN
POR
EGRESO

NO ASISTEN
POR
AVANDONO

OTROS 16

10

TOTAL | 16

10

19

25

19

16

TOTALDE 0 A 18
ANOS:

250
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